АДМИНИСТРАЦИЯ БЕНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 14.11.2022                         № 108
с.Беноково

Об утверждении предварительных итогов социально – экономического
развития Беноковского сельского поселения за истекший период 2022 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития Беноковского
сельского поселения за 2022 год.

В целях разработки проекта бюджета Беноковского сельского поселения

на 2023 год, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного

кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического

развития Беноковского сельского поселения за истекший период 2022 года и

ожидаемые итоги социально-экономического развития Беноковского сельского

поселения за 2022 год, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Беноковского

сельского поселения

Мостовского района                                                                         А.Н. Матыченко

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Беноковского сельского поселения

Мостовского района

от14.11.2022 №108

Предварительные итоги социально- экономического развития

Беноковского сельского поселения Мостовского района за 10 месяцев 2022
года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения

за2022 год

1. Предварительные итоги социально- экономического развития
Беноковского сельского поселения Мостовского района за 10 месяцев

2022года
План социально-экономического развития Беноковского сельского

поселения на 2022год и на период 2023-2025 годов отражает меры,

направленные на повышение уровня и качества жизни населения через

осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ « Об

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в

соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная политика и налоговая политика

Поступление доходов за 10 месяцев 2022года

Наименование дохода

Утверждено
на год

тыс.руб.

Поступило

За 10 мес.,
тыс. руб

% к году

Ожидаемые
поступления

на конец года,
тыс. руб

% к
утверждённым

на год

1.налог на доходы физ.

лиц
545,0 439 80,55 585 107,3

2.Акцизы 3127,9 2891,3 92 3127,9 100

3. Штрафы 0 6 0 6 0

4. Единый с/х налог 130,0 86,5 67 90 69,2

5. налог на имущество

физ. лиц
250,0 89,2 36 250 100

6. земельный налог 2210,0 549,1 25 1916,8 87

7.Доходы,получаемые

в виде арендной платы
312,0 246,6 79 383 123

за земельные участки,

гос. собственность на

которые не

разграничена.

8. Доходы от сдачи в

аренду имущества

находящегося в мун.

собственности

227,1 183,9 81 227,1 100

9. Доходы, от продажи

земельных участков,

находящихся в

собственности

сельских поселений (за

исключением

земельных участков

муниципальных

бюджетных и

автономных

учреждений

280,7

280,6 100 280,6 100

10.Прочие доходы  24,9  24,9

11.Невыясненные

поступления
 -66,7  -66,7

ИТОГО собственные
доходы

7082,7 4730,6 82,5 6824,6 96

Безвозмездные
поступления: 14248,5 13650,2 96 14248,5 100

Дотации на

выравнивание

бюджета
6911 6406,3 93 6911 100

субсидии бюджетам

поселений
7053,9 7053,9 100 7053,9 100

Субвенции на ВУС 259,8 166,2 64 259,8 100

Субвенции на

административные

комиссии
3,8 3,8 100 3,8 100

Межбюджетные

трасферты
20 20 100 20 100

ВСЕГО 21331,2 18380,8 86 21073,1 99

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 99%

Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание

условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся

и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

На территории поселения осуществляют свою деятельность 8

индивидуальных предпринимателей, сфера деятельности которых, направлена

на предоставление услуг торговли. Конкуренция в поселении слабо развита, в

связи с малым наличием предприятий и отсутствием крупных торговых сетей,

предлагающих, в том числе, и широкий ассортимент полуфабрикатов

собственного производства.

Демография

Муниципальное образование Беноковское сельское поселение Мостовского

района включает 1 населенный пункт: с. Беноково. Численность поселения по

состоянию на 1 ноября 2022 г. составляет 1895 чел. В 2022 году по

предварительной оценке среднегодовая численность населения сельского

поселения составит 1896 человек и увеличится по отношению к уровню

2021года на 2 человека.

Показатели 2021отчет 2022прогноз
2023

прогноз

2023
прогноз

2024
прогноз

Численность

постоянного

населения

1894 1896 1897 1898 1899

Здравоохранение

Изменений в количестве учреждений здравоохранения в 2022 году не

прогнозируется.

На территории поселения функционирует 1 амбулатория. Основное

трудоспособное население обращается на приемы к врачу общей практики в

поселении.

Одновременно с этим в сфере здравоохранения наблюдается рост показателей

посещений амбулаторно-поликлинических учреждений. В 2022 году по

предварительным данным в лечебное заведение обратятся - 10444 человека на

1896 человек населения.

Обеспеченность средним медицинским персоналом в 2022 году по

предварительным данным не сократится и составит 2 человека на 1896 человека

населения.

Образование
Изменений в количестве учреждений образования в 2022 году не

прогнозируется.

На территории поселения функционирует 1 средняя общеобразовательная

школа, 1дошкольное учреждение.

В сфере школьного и дошкольного образования положительная динамика

касается показателей наличия мест в школах и детских садах, обусловленная

изменением в демографической структуре населения. В 2022 году число детей

дошкольного возраста по прогнозным данным составит 86 детей, школьного

возраста – 208 детей.

Численность педагогических работников дошкольного учреждения и

общеобразовательной школы останется на уровне 2022 года и составит 26

специалистов.

Культура и искусство
Населению сельского поселения предоставляет услуги по организации

культурного досуга сельский дом культуры села Беноково. В Доме культуры

действует 11 клубных формирований с числом участников 155 человека.

В течение года  были подготовлены и проведены: концерты, конкурсы,

театрализованные представления, вечера отдыха, выставки,  тематические

мероприятия направленные на пропаганду здорового образа жизни,  а так же

мероприятия, посвященные общероссийским и  профессиональным праздникам

(всего 348 мероприятий) в том числе и 88 мероприятий в онлайн-режиме.

Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с

молодыми семьями; профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в

молодежной среде.

Вопросы местного значения

Жилищно-коммунальное хозяйство
На территории поселения с 2006 года работает предприятие, оказывающие

услуги водоснабжения. МУП ЖКХ «Беноковское» является убыточным. В

настоящее время в селе 477 абонента. Протяженность сетей 17,9 км. За

прошедшие 4 года предприятием заменено 9,87 км. водопровода, процент

износа оставшихся сетей 8,03 км. составляет 45,18 %, что безусловно

сказывается на потерях воды в системе, они сегодня составляют 24,8 %.

Себестоимость одного куб.метра составляет 125 руб.45 коп. С 1июля 2022года

на основании приказа РЭК цен и тарифов Краснодарского края цена составила

56 руб.37коп. за 1 куб.м. Выпадающие доходы предприятию помогает погасить

администрация поселения. Для погашения задолженности по заработной плате,

электроэнергии, налоговым платежам выделено 1080 тыс.рублей.

Глава Беноковского

сельского поселения

Мостовского района                                                                          А.Н. Матыченко